
 

153. löggjafarþing 2022–2023. Prentað upp.
Þingskjal 1265  —  415. mál. Leiðréttur texti.

2. umræða.

Nefndarálit með breytingartillögu

um frumvarp til laga um upplýsingagjöf um sjálfbærni á sviði fjármálaþjónustu 
og flokkunarkerfi fyrir sjálfbærar fjárfestingar.

Frá meiri hluta efnahags- og viðskiptanefndar.

Nefndin hefur fjallað um málið og fengið á sinn fund Benedikt Hallgrímsson frá fjármála-
og efnahagsráðuneyti, Yngva Örn Kristinsson, Kristínu Lúðvíksdóttur og Írisi Björk Hreins-
dóttur frá Samtökum fjármálafyrirtækja, Heiðrúnu Björk Gísladóttur frá Samtökum atvinnu-
lífsins, Tómas Njál Möller og Gunnar Þór Ásgeirsson frá Landssamtökum lífeyrissjóða, Finn
Beck frá Samorku, Jóhönnu Hlín Auðunsdóttur og Þórólf Nielsen frá Landsvirkjun og Guð-
rúnu Höllu Daníelsdóttur, Ingu Dröfn Benediktsdóttur og Þröst Bergmann frá Seðlabanka
Íslands.

Umsagnir bárust frá Landsvirkjun, Landssamtökum lífeyrissjóða, Samorku, Samtökum
fjármálafyrirtækja og Samtökum atvinnulífsins og Seðlabanka Íslands. Auk þess barst nefnd-
inni minnisblað frá fjármála- og efnahagsráðuneyti þar sem fram kemur afstaða ráðuneytisins
til umsagna sem bárust nefndinni um málið.

Með frumvarpinu er lagt til að heildarlög um upplýsingagjöf um sjálfbærni á sviði fjár-
málaþjónustu og flokkunarkerfi fyrir sjálfbærar fjárfestingar öðlist gildi. Með samþykkt
frumvarpsins verði innleidd í íslenskan rétt ákvæði reglugerða Evrópuþingsins og ráðsins
(ESB) 2019/2088 um upplýsingagjöf tengda sjálfbærni á sviði fjármálaþjónustu (hér eftir
SFDR-reglugerðin) og (ESB) 2020/852 um að koma á ramma til að greiða fyrir sjálfbærri
fjárfestingu og um breytingu á reglugerð (ESB) 2019/2088 (hér eftir Taxonomy-reglugerðin).
Með SFDR-reglugerðinni eru lagðar skyldur á aðila á fjármálamarkaði og fjármálaráðgjafa
til að birta upplýsingar um það hvernig áhætta tengd sjálfbærni er felld inn í fjárfestingar-
ákvarðanir og í ráðgjöf og hvort, og þá hvernig, tekið er tillit til skaðlegra áhrifa á sjálfbærni.

Með Taxonomy-reglugerðinni er komið á fót flokkunarkerfi með skilgreiningum á því
hvað teljist sjálfbær atvinnustarfsemi.

Efni reglugerðanna er nánar rakið í 3. kafla greinargerðar frumvarpsins.

Umfjöllun nefndarinnar.
Fjárhæðarmörk sektarákvæða (5. gr.).

Í 5. gr. frumvarpsins er kveðið á um heimild fjármálaeftirlits til að leggja stjórnvaldssektir
á hvern þann sem brýtur gegn tilteknum ákvæðum Taxonomy-reglugerðarinnar. Í 2. mgr.
kemur fram að sektir sem lagðar eru á einstaklinga geti numið frá 100 þús. kr. til 110 millj.
kr. Sektir sem lagðar eru á lögaðila geti numið frá 500 þús. kr. til 800 millj. kr. en geti þó
verið hærri eða allt að 3% af heildarveltu samkvæmt síðasta samþykkta ársreikningi lög-
aðilans eða 3% af síðasta samþykkta samstæðureikningi ef lögaðili er hluti af samstæðu. Í
3. mgr. segir að heimilt sé að ákvarða lögaðila eða einstaklingi stjórnvaldssekt sem nemur
allt að tvöfaldri þeirri fjárhæð sem fjárhagslegur ávinningur af broti nemur.
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Í umsögn Samorku komu fram áhyggjur af því að hámarkssektarfjárhæðir í frumvarpinu
væru háar, sérstaklega í ljósi skamms aðlögunartíma að ríkari kröfum sem viðbúið væri að
tíma tæki að tileinka sér og fella inn í rekstur og skýrslugjöf fyrirtækja. Meiri hlutinn tekur
undir þau sjónarmið sem fram koma í 5. kafla í greinargerð frumvarpsins, þ.e. að hafa þurfi
í huga að við beitingu meiri háttar íþyngjandi úrræða á borð við stjórnvaldssekta sé mikil-
vægt að stjórnvöld gæti meðalhófs. Í 4. mgr. 5. gr. frumvarpsins er kveðið á um þau atriði
sem Fjármálaeftirlitinu ber að horfa til við ákvörðun um hvort beita skuli stjórnvaldssekt og
við ákvörðun fjárhæðar. Í því sambandi bendir meiri hlutinn á, líkt og fram kemur í greinar-
gerð, að fjárhæðarmörk sekta samkvæmt frumvarpinu eru í samræmi við fjárhæðarmörk
samkvæmt öðrum lögum á sviði fjármálamarkaðar.

Meiri hlutinn telur ekki tilefni til að víkja frá þeim mörkum sem lögð eru til í frumvarpinu
en bendir jafnframt á að atriði á borð við skamman aðlögunartíma að strangari kröfum sem
og óvissa um túlkun nýrra krafna komi eðli máls samkvæmt til skoðunar þegar horft er til
meðalhófsreglu 12. gr. stjórnsýslulaga, nr. 37/1993, við beitingu viðurlaga skv. 5. gr. á þeim
tíma sem fyrirtæki aðlagast nýrri löggjöf.

Gildistaka frumvarpsins (10. gr.).
Í umsögnum sem bárust nefndinni kom fram að gildistaka frumvarpsins, skv. 10. gr., sem

kveður á um að lögin öðlist gildi 1. júní 2023, gæfi fyrirtækjum knappan tíma til þess að laga
sig að þeim kröfum sem gerðar eru til upplýsingagjafar samkvæmt frumvarpinu. M.a. kemur
fram að aðlögunarfrestur hafi verið veittur við gildistöku reglugerðanna innan ESB.

Líkt og fram kemur í minnisblaði ráðuneytisins skýrist aðlögunarfresturinn sem veittur
var innan ESB m.a. af því að við gildistöku Taxonomy-reglugerðarinnar átti enn eftir að
útfæra tæknileg matsviðmið vegna þeirra umhverfismarkmiða sem kveðið er á um 9. gr.
reglugerðarinnar. Ætti að veita aðlögunarfrest við innleiðingu reglugerðanna í íslenskan rétt
hefði þurft að kveða sérstaklega á um hann í ákvörðun sameiginlegu EES-nefndarinnar við
upptöku gerðanna í EES-samninginn. Einnig bendir ráðuneytið á að drög að frumvarpi voru
birt til umsagnar í samráðsgátt stjórnvalda í febrúar 2022. Því hafi markaðsaðilum verið ljóst
í töluverðan tíma að þeir þyrftu að uppfylla umræddar kröfur fyrr en seinna. Að því sögðu
ítrekar meiri hlutinn það sem að framan segir um að stjórnvöld skuli hafa hliðsjón af meðal-
hófsreglu stjórnsýsluréttarins við beitingu viðurlaga.

Í umsögn Landsvirkjunar kemur einnig fram að það geti falið í sér afturvirkni að lögin geri
ráð fyrir því að aðilum beri að birta upplýsingar skv. 1. mgr. 9. gr. SFDR-reglugerðarinnar
í ársskýrslum sínum á árinu 2024 vegna fjárhagsársins 2023. Meiri hlutinn telur að ekki beri
að skilja ummæli í greinargerð, um að birta skuli upplýsingar skv. 1. mgr. 9. gr. SFDR-reglu-
gerðarinnar í ársskýrslum á árinu 2024 vegna fjárhagsársins 2023, svo að í því felist skylda
til að birta upplýsingar sem verða til fyrir gildistöku laganna. Fellst meiri hlutinn því á það
sem fram kemur í minnisblaði ráðuneytisins að frumvarpið feli ekki í sér afturvirkni.

Breytingartillögur meiri hlutans.
Gildissvið reglugerðanna (1. gr. og 1. tölul. 11. gr.).

Í umsögn Landssamtaka lífeyrissjóða kemur fram að samtökin telji lágmarkstrygginga-
vernd lífeyrissjóða falla utan gildissviðs SFDR-reglugerðarinnar, því sé ástæða til þess að
undanskilja lágmarkstryggingavernd lífeyrissjóðanna frá gildissviði laganna. Jafnframt telja
samtökin að lífeyrissjóðir ættu ekki að falla undir 8. gr. Taxonomy-reglugerðarinnar, sem
kveður á um skyldu til að birta upplýsingar um sjálfbærniþætti í yfirliti með skýrslu stjórnar
með ársreikningum. Í minnisblaði ráðuneytisins er tekið undir þau rök sem færð eru fyrir af-
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stöðu Landssamtaka lífeyrissjóða í umsögn þeirra um skyldu lífeyrissjóða til að veita upp-
lýsingar um fjármálaafurð áður en samningur er gerður, að því er varðar móttöku skyldu-
iðgjalds til lágmarkstryggingaverndar, en telur eðlilegt að þeim verði þó skylt að framfylgja
ákvæðum SFDR-reglugerðarinnar við upplýsingagjöf á vefsetrum og í ársskýrslum varðandi
starfsemi sína. Þá telur ráðuneytið að lífeyrissjóðir ættu að falla utan þeirrar skyldu sem
kveðið er á um í 8. gr. Taxonomy-reglugerðarinnar.

Meiri hlutinn vísar til nánari umfjöllunar í minnisblaði ráðuneytisins, dags. 6. febrúar
2023, og gerir breytingartillögu ráðuneytisins að sinni.

Til viðbótar við framangreint tekur meiri hlutinn undir það sem fram kemur í umsögn
Seðlabanka Íslands um að tilefni kunni að vera til að nýta heimild 2. mgr. 17. gr. SFDR-
reglugerðarinnar og fella vátryggingamiðlara, sem veita ráðgjöf vegna vátryggingatengdra
fjárfestingarafurða, og verðbréfafyrirtæki, sem veita ráðgjöf og hafa færri starfsmenn en þrjá,
undir gildissvið reglugerðarinnar til þess að stuðla að trúverðugleika við fjármálaeftirlit og
á fjármálamarkaði almennt.

Eftirlit (3. gr.).
Í 3. gr. frumvarpsins er lagt til að Seðlabanki Íslands fari með hlutverk lögbærs yfirvalds

í skilningi reglugerðanna og að fjármálaeftirliti bankans verði gert að fara með þau verkefni
sem honum eru falin samkvæmt lögunum og stjórnvaldsfyrirmælum settum á grundvelli
þeirra. Í umsögn Seðlabankans kemur fram að óskýrleika gæti um eftirlitshlutverk fjármála-
eftirlits bankans gagnvart því eftirliti sem gert er ráð fyrir að ársreikningaskrá verði falið að
sinna skv. 8. gr. Taxonomy-reglugerðarinnar, sbr. 66. gr. d og 94. gr. laga um ársreikninga.
Meiri hlutinn tekur undir þessi sjónarmið og gerir þá breytingartillögu sem fram kemur í
minnisblaði ráðuneytisins að sinni.

Að auki leggur meiri hlutinn til að skýrar verði kveðið á um það í 5. gr. frumvarpsins að
sektarheimildum laganna sé einungis ætlað að ná til aðila sem falla undir 1. tölul. 1. gr.
frumvarpsins. Þá er lögð til ein breyting sem er tæknilegs eðlis og ekki ætlað að hafa efnisleg
áhrif.

Að framangreindu virtu leggur meiri hlutinn til að frumvarpið verði samþykkt með eftir-
farandi

BREYTINGU:

1. 1. gr. orðist svo:
Lög þessi gilda um aðila á fjármálamarkaði skv. 1. tölul. 2. gr. reglugerðar (ESB)

2019/2088 og fjármálaráðgjafa skv. 11. tölul. 2. gr. og 2. mgr. 17. gr. sömu reglugerðar.
Jafnframt skulu lífeyrissjóðir sem bjóða upp á lágmarkstryggingavernd í skilningi laga
um skyldutryggingu lífeyrisréttinda og starfsemi lífeyrissjóða birta upplýsingar skv.
3.–5. gr. reglugerðar (ESB) 2019/2088.

Þrátt fyrir 1. mgr. gildir 8. gr. reglugerðar (ESB) 2020/852 um fyrirtæki sem falla
undir a- og c–f-lið 9. tölul. og d-lið 11. tölul. 2. gr. laga um ársreikninga, nr. 3/2006, og
er skylt að birta skýrslu yfir ófjárhagsleg atriði eða samstæðuskýrslu yfir ófjárhagslegar
upplýsingar skv. 66. gr. d sömu laga.

2. Við 1. mgr. 3. gr. bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Ársreikningaskrá fer með eftirlit
með því að aðilar skv. 2. mgr. 1. gr. birti upplýsingar skv. 8. gr. reglugerðar (ESB)
2020/852, sbr. 66. gr. d og 94. gr. laga um ársreikninga, nr. 3/2006.
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3. Í stað orðanna „hvern þann sem brýtur“ í 1. málsl. 1. mgr. 5. gr. komi: aðila sem falla
undir 1. málsl. 1. mgr. 1. gr. brjóti þeir.

4. Í stað tilvísunarinnar „tilskipun Evrópuþingsins og ráðsins 2011/65/ESB“ í 11. mgr. 9.
gr. komi: tilskipun Evrópuþingsins og ráðsins 2011/61/ESB.

5. 1. tölul. 11. gr. falli brott.

Ásthildur Lóa Þórsdóttir var fjarverandi við afgreiðslu málsins.

Alþingi, 7. mars 2023.

Guðrún Hafsteinsdóttir,
form.

Diljá Mist Einarsdóttir,
frsm.

Ágúst Bjarni Garðarsson.

Guðbrandur Einarsson. Hafdís Hrönn Hafsteinsdóttir. Logi Einarsson.

Steinunn Þóra Árnadóttir.

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


